RESOLUÇÃO Nº 17, DE 22 DE JANEIRO DE 2013.

Dispõe sobre a aprovação e publicação do Relatório de Gestão Fiscal da Justiça
Federal de 1º e 2º graus da 4ª Região, referente ao 3º quadrimestre de 2012.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o constante no Processo
Administrativo nº 12.1.000000552-0, ad referendum do Conselho de Administração, e em
atendimento ao disposto no art. 54 da Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000, resolve:

Art. 1º Aprovar o Relatório de Gestão Fiscal referente ao 3º quadrimestre do

exercício de 2012, na forma dos anexos, bem como autorizar sua publicação e disponibilização
por meio da internet, consoante previsto no art. 55, § 2º, da referida lei.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARGA INGE BARTH TESSLER
Presidente

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL DE 1º E 2º GRAUS DA 4ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO À DEZEMBRO DE 2012

 RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ Mil

DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 meses)

DESPESA COM PESSOAL   INSCRITAS EM

   RESTOS A PAGAR

LIQUIDADAS NÃO  TOTAL

   PROCESSADOS

          (a) (b) (c) = (a) + (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1.140.975 2.021 1.142.996

    Pessoal Ativo 1.021.382 1.825 1.023.207

    Pessoal Inativo e Pensionistas 119.593 196 119.789
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art.

18 da LRF) -  - -

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 114.767 2.021 116.788

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 3.391  - 3.391

Decorrentes de Decisão Judicial 384  - 384

Despesas de Exercícios Anteriores 2.388 2.021 4.409

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados     108.604   108.604

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 1.026.208 0 1.026.208

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)     616.933.349
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (V) = (III c /
IV)*100 0,166340% 0,000000% 0,166340%
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)  -
<%> 0,306402%     1.890.296
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da
LRF) - <%> 0,291082%     1.795.781

FONTE:  SIAFI GERENCIAL

Notas: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas

inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas

estão segregadas em:

          . a) Despesas liquidadas,  consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

          . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício,

                por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

 João Cristovão Petry

Diretor da Secretaria de Controle Interno, em exercício

Rocita Fatima Ferrareze

Diretora da Diretoria Financeira, em exercício

Jose Oli Ferraz Oliveira

Diretor-Geral

PODER  JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL DE 1º E 2º GRAUS DA 4ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO À DEZEMBRO 2012

RGF – ANEXO V (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ mil

DESTINAÇÃO DE RECURSOS
DISPONIBILIDADE DE

CAIXA BRUTA
(a)

OBRIGAÇÕES
FINANCEIRAS

(b)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(c) = (a – b)

100 - Recursos ordinários                             53.339                            3.364                               49.975

127 - Custas e emolumentos - Poder Judiciário                               2.800                               226                                 2.574

150 - Recursos não-financeiros diretam. Arrecadados                                  589  -                                    589

154 - Contribuição dos emp.  e dos trab. p/Seguridade Social                               1.125  -                                 1.125

169 - Contrib. Patronal p/Plano de Seguridade Soc.Serv.                                    69                                 69                                      -

178 - Fundo de Fiscalização das Telecomunicações                               1.025  -                                 1.025

190 - Recursos diversos                               3.152  -                                 3.152

                                        -

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)                             62.099                            3.659                               58.440

Recursos não submetidos a classificação por fonte de recursos                                  243                            3.389                               (3.146)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)                                  243                            3.389                               (3.146)

TOTAL (III) = (I + II)                             62.342                            7.048                               55.294

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES¹                                         -

FONTE: SIAFI GERENCIAL

Nota: ¹A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.

Nota: ²Os recursos não submetidos à classificação por fonte de recursos correspodem aos Depósitos e Cauções.

João Cristovão Petry

Diretor da Secretaria de Controle Interno, em exercício

Rocita Fatima Ferrareze

Diretora da Diretoria Financeira, em exercício

Jose Oli Ferraz Oliveira
Diretor-Geral

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL DE 1º E 2º GRAUS DA 4ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO À DEZEMBRO 2012

RGF – ANEXO VI (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b") R$ mil

DESTINAÇÃO DE RECURSOS

RESTOS A PAGAR

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA

LÍQUIDA (ANTES
DA INSCRIÇÃO
EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)

EMPENHOS
NÃO

LIQUIDADOS
CANCELADOS

(NÃO
INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

Liquidados e Não Pagos
Empenhados e Não

Liquidados

De Exercícios
Anteriores

Do
Exercício

De Exercícios
Anteriores

Do
Exercício

100 - Recursos ordinários

636

644

2.084

49.982

49.975

8

127 - Custas e emolumentos - Poder Judiciário

64

90

72

2.573

2.574  -

150 - Recursos não-financeiros diretam. Arrecadados -  -  -

191

589  -

154 - Contribuição dos emp.  e dos trab. p/Seguridade Social  - -  -

1.125

1.125  -

169 - Contrib. Patronal p/Plano de Seguridade Soc.Serv. -  -

69  -

-   -

178 - Fundo de Fiscalização das Telecomunicações -  -  -

1.025

1.025  -

190 - Recursos diversos  - -  -  -

3.152  -

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)

700

734

2.225

54.896

58.440

8
Recursos não submetidos a classificação por fonte de
recursos

(3.146)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)

-

-

-

-

(3.146)

-

TOTAL (III) = (I + II)

700

734

2.225

54.896

55.294

8

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES¹

FONTE: SIAFI GERENCIAL

Nota: ¹A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.

Nota 2: Os recursos não submetidos à classificação por fonte de recursos correspondem aos Depósitos e Cauções.

Nota 3: A diferença negativa nos recursos não vinculados no montante de R$ 3.146 mil refere-se a depósitos de terceiros e depósitos judiciais (decorrentes do registro de
precatórios, conforme artigo 10 da Lei Complementar nº 101/2000 - LRF), que estão cobertos pela disponibilidades de caixa bruta da fonte 0190 e dos recursos não
submetidos à classificação por fonte.
Nota 4: A insuficiência de recursos na fonte 0100 foi regularizada pelo cancelamento, em 24/01/2013, das notas de empenhos: 2012NE00900 (UG 090018), 2012NE00001
(UG 090020) e 2012NE500062 (UG 090030). Os mencionados documentos foram cancelados pelas unidades gestoras respectivas através dos documentos 2013NE000338
(UG090018), 2013NE000347(UG 090020) e 2013NE000109(UG 090030).

João Cristovão Petry

Diretor da Secretaria de Controle Interno, em exercício

Rocita Fatima Ferrareze

Diretora da Diretoria Financeira, em exercício

Jose Oli Ferraz Oliveira

Diretor-Geral